
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757 Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

dias, será acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) 
ao dia, calculando cumulativamente sobre o valor do débito e 
sua imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, 
de acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95.
Ademais, poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa 
imposta no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados da 
ciência desta notifi cação, sendo possível o parcelamento em até 
5 vezes mensais, de acordo com o disposto nos artigos 3º, I e 4º 
do Decreto Estadual nº 1.177/08.
Com efeito, informamos que V.Sª poderá recorrer da decisão no 
prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação 
da presente notifi cação, conforme dispõe o Art. 143 da Lei Esta-
dual nº 5.887/95.
Para fi ns desse edital, considera-se a notifi cação o decurso de 10 
(dez) dias após a publicação do presente ato do Diário Ofi cial. 
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova noti-
fi cação.

Protocolo: 391882
Notif cação Nº.: 115747/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA/2018
Á
DIEMERSON DE JESUS PEREIRA
End: RUA SANTOS, N° 811, BAIRRO: TROPICAL
CEP: 68633-000 Dom Eliseu – PA
Considerando o documento nº 32303/14, protocolizado nesta 
SEMAS, no qual o Senhor Diemerson de Jesus Pereira reconhece 
ter sob sua responsabilidade 07 (sete) passeriformes, sendo 07 
(sete) machos - conhecidos popularmente como: curió (Oryzo-
borus angolensis), azulão (Cyanoloxia brissonii, pêga (Icterus 
pyrrhopteus), sabiá laranjeira (Turdus rufi ventris), corrupião ( 
Icterus jamacaii), Xexeu ( Cacicus cela).
Esta Diretoria de Fiscalização (DIFISC) o notifi ca a entregar os 
animais, no prédio da SEMAS localizado na Rua Jaime Longo, 
s/n, BairroPromissão I, Parque Ambiental, Paragominas– PA, no 
dia 17/12/2018 de 08h: 00min as 11h: 00min, munido de docu-
mentos pessoais (RG e CPF) e comprovante de residência atual.
Ressalta-se que a entrega dos animais descritos no citado do-
cumento, bem como de qualquer animal silvestre que esteja em 
sua posse sem registro, se faz necessária haja vista que se en-
contra em situação de cativeiro sem autorização do órgão am-
biental competente. Conforme o Artigo 24,§ 5º do Decreto Fede-
ral nº 6514/2008 no caso de guarda de espécime silvestre, deve 
a autoridade competente deixar de aplicar as sanções previstas 
neste Decreto, quando o agente espontaneamente entregar os 
animais ao órgão ambiental competente.
Na impossibilidade de apresentar-se, que seja outorgada uma 
pessoa com Procuração devidamente assinada e registrada em 
cartório para representá-lo, com poderes específi cos concernen-
tes a receber e assinar documentos emitidos pela fi scalização 
desta SEMAS
O não cumprimento desta notifi cação o sujeitará às penalidades 
previstas na Lei Federal nº 9605 de 1998.
Este Edital está estabelecido conforme Art. 138 parágrafro 1º 
inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5887/1995, não ca-
bendo nova notifi cação.

Protocolo: 391819

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
N°: 002/2018 – SEMAS/PA
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de – SEMAS/PA (Concedente) e a Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social SEGUP/PA (CNPJ 05.054.952/0001-
01, Convenente)
Objeto: Fortalecimento de gestão integrada, assegurando os ser-
viços prestados e viabilizando a utilização da frota de aeronaves, 
próprias do Grupamento Aéreo de Segurança Pública do Estado 
do Pará pela SEMAS/PA, com transferência de crédito orçamen-
tário
Valor: R$ 3.103.779,60
Dotação Orçamentária: PTRES 278338; Fonte 0316004396, 
0116; Elemento 339030, 339039
Vigência: 10/12/2018 a 09/12/2019
Assinatura: 10/12/2018
Ordenadores Responsáveis: Thales Samuel Matos Belo, Secretá-
rio de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Luiz Fernan-
des Rocha, Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social

Protocolo: 392061

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1296 de 10 de dezembro de 2018O 
Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodi-
versidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Benilson Mauro de Souza Costa, 
matrícula nº. 5902552, ocupante do cargo de Procurador Au-
tárquico e Fundacional do Estado, para responder Pela Procu-
radoria Jurídica, deste Instituto, no período de 23/11/2018 a 
22/12/2018, em substituição a titular durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 392062

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 1222 de 13 de novembro de 2018
Objetivo: Acompanhar técnicos do Idefl or-Bio em atividade de 
monitoramento da Floresta Estadual do Paru
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/506688 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém – Pa
Período: 14 a 20/11/2018 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
CB, PM, Elan Fernandes de Freitas Cardoso - 572217521 - CB, 
PM, Crisanto Gonçalves Menezes - 5773628
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 391857
Portaria nº. 1268 de 27 de novembro de 2018 
Objetivo: Conduzir guarnição do Batalhão de Polícia Ambiental 
(BPA) em missão ofi cial.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/441015 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio - Pa
Período: 06 a 08/12/2018 – 2,1/2 (duas meia) diárias
Servidor:
5914586 - Marcel Silva de Oliveira - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 391839
Portaria nº. 1286 de 03 de dezembro de 2018 
Considerando o processo nº. 2018/450885 e o Art.145 da Lei Es-
tadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°041/2018 – DGMUC/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 10 (dez) diárias complementares, aos 
Servidores 3º SGT, PM José Sobrinho Alves da Silva, matrícula 
nº. 56885581 - CB, PM Ingrith Giselle Freitas da paixão, matrí-
cula nº. 572006931, CB, PM Tanos Batista Abud, matrícula nº. 
572005651 e CB, PM Jailson Rebelo de Almeida, matrícula nº. 
571943421, para cada servidor, por ter permanecido em Região 
Lago Grande de Monte Alegre Zona Rural, no período de 20/11 
a 09/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 391864
Portaria nº. 1287 de 03 de dezembro de 2018 
Considerando o processo nº. 2018/454445 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°43/2018 – DGMUC/
IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 10 (dez) diárias complementares, ao 
Servidor Mauro Baía Costa matrícula nº. 832065, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, por ter permanecido em Re-
gião do Lago Grande, Zona Rural de Monte Alegre, no período de 
28/11 a 07/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 391859

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 1295 de 10 de dezembro de 2018
CONSIDERANDO o Memorando 45/2018 – GRCN – III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Otávio Peleja de Sousa, ma-
trícula n°5925715, no período de 12 a 22/12/2018, com destino 

a Belém. Objetivo: Realizar atividades administrativas e reuniões 
com a equipe. As despesas de viagens serão custeadas pelo Pro-
grama Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 391871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1137/ 2018-SAGA Belém, 07 de dezembro 
de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994,que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Ser-
vidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2018/497244.
RESOLVE: Conceder 30(Trinta) dias de férias regulamentares no 
mês de dezembro/2018 a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SAN-
TANA AGE, MF nº 27448/1, Coordenadora, referente o exercício 
2018/2019, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 391869

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-

SA SOCIAL Nº.2018/1399

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11929A a 11988A CADEIRA EM POLIPR., GIR.,C/BRACO,C/RODIZ.,ALT.REG.,E.
METAL.

Obs: em atendimento a solicitação da Polícia Civil para atender as UIPP’s.

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem
Data:

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino
Data:

CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 391860
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-
SA SOCIAL Nº.2018/1176

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 8075 - 8076 GAVETEIRO EM MADEIRA, FIXO, 4 GAVETAS, REV. EM 
MELAMINA

02 10453, 10455, 10456, 10458, 
10459 MESA, 2 GAVETAS, REV. MEL., EST. METAL.

04 12326 CADEIRA EST. TECIDO, FIXA, S/ BRACO, EST. METALICA

05 12338 – 18016 – 13014 - 
13517 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, RODIZ., E. METALICA

06 12699 – 16702 - 16817 COMPUTADOR CORE DUO QUAD 2.4GHZ, 2GB, 2 HD 320GB
07 13062 ESTACAO DE TRAB. EM ...., “L”, REV. MEL., EST...., 1,20X1,20

08 24573 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO, REV.MEL., 
E.METAL

Obs:
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem
Data:

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino
Data:

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO

Protocolo: 391855


